
REI'UBLIKA E KOSO\ ts· PEnYli./1It KA KOCOUO · REI'UKLIC OF KOSOVO 

GJYKATA KUSIITETUESE 

YCfABHH CYLJ, 


CONSTITUTIONAL COURT 


Prishtine, me 12 qershor 2014 
Nr.ref.: RK 642/ 14 

AKlVENDIM PER PAPRANUESHMERI 

ne 

rastet e bashkuara nr. 

KI228/13 

KI04/14 

KI11/14 

KI13/14 


Parashtrues 

Lulzim Ramaj dhe Shahe Ramaj se bashku ne rastin nr. KI228/13, dhe 

Lulzim Ramaj ndaras ne rastet nr. KI04/14, KI11/14, KI13/14 


Rasti.nr.KI228/13 


Vleresimi i kushtetutshmerise se Njoftimit te Prokurorit te Shtetit, 

KMLP. I. nr. 11/13, te 5 gushtit 2013, perkitazi me Aktvendimin per 


papranueshmeri te rastit nr. KI126/10, te Gjykates Kushtetuese, te 19 

janarit 2012; Aktvendimit per papranueshmeri, Rastin nr. KI32/11, te 


Gjykates Kushtetuese, te 20 prillit 2012; dhe te Aktvendimit per 

papranueshmeri, Rasti nr. KI102/11, te Gjykates Kushtetuese, te 12 


dhjetorit 2011 


Rastet nr. KI04/14, KI13/14 


Vleresimi i kushtetutshmerise se Vendimit te Zyres se Prokurorit 

Disiplinor, ZPD/11/0133, te 8 shkurtit 2011, lidhur me Vleresimin e 

kushtetutshmerise se Aktvendimit per papranueshmeri, Rasti nr. 


KI32/11, i Gjykates Kushtetuese, i 20 prillit 2012 


Rasti nr. K1l1/14 


Vleresimi i kushtetutshmerise se Aktvendimit P. nr. 470/13, te Gjykates 

Themelore ne Peje, te 27 qershorit 2013 




GJYKATA KUSHTETUESE E REPUBLIKEs sit KOSOvES 

e perbere nga: 

Enver Hasani, kryetar 
I van Cukalovic, zevendeskryetar 
Robert Carolan, gjyqtar 
Altay Suroy, gjyqtar 
Almiro Rodrigues, gjyqtar 
Snezhana Botusharova, gjyqtare 
Kadri Kryeziu, gjyqtar, dhe 
Arta Rama-Hajrizi, gjyqtare 

Parashtruesiikerkeses 

1. 	 Kerkesa KI228/ 13 eshte dorezuar nga z. Lulzim Ramaj dhe znj. Shahe Ramaj 
(ne tekstin e metejme: parashtruesit e kerkeses), me vendbanim ne Peje, 
perderisa kerkesat KI04/ 14, KIl1/14 dhe KI13/ 14 ishin dorezuar nga 
parashtruesi Lulzim Ramaj . 

Vendimi i kontestuar 

A. Sa i perket kerkeses Kl228/13 

2. 	 Parashtruesit e kerkeses e kontestojne Njoftimin KMLP. I. nr. 11/ 13, te 
Prokurorit te Shtetit, te 5 gushtit 2013, i cili u eshte dorezuar parashtruesve te 
kerkeses me 7 gusht 2013. 

3. 	 Per me teper, ne kerkesen KI228/ 13, parashtruesit e kerkeses ankohen ndaj 
Aktvendimit per papranueshmeri, Rasti nr. KI126/ 10 i Gjykates Kushtetuese, 
te 19 janarit 2012; Aktvendimit per papranueshmeri, Rasti nr. KI32/ 11, te 
Gjykates Kushtetuese, te 20 prillit 2012; dhe Aktvendimit per papranueshmeri , 
Rasti nr. KI102/ 11 i Gjykates Kushtetuese, i 12 dhjetorit 2011. 

B. Sa i perket kerkeses Klll/ 14 

4. 	 Parashtruesi i kerkeses, Lulzim Ramaj e konteston Aktvendimin P. nr. 470/ 13, 
te Gjykates Themelore ne Peje, te 27 qershorit 2013, i cili i eshte dorezuar atij 
me 15 korrik 2013. 

C. Sa i perket kerkesave Kl04/14 dhe Kl13/ 14 

5. 	 Parashtruesi i kerkeses Lulzim Ramaj e konteston Vendimin e Zyres se 
Prokurorit Disiplinor ZPD/ 11/ 0133, te 8 shkurtit 2011, i cHi i eshte dorezuar atij 
me 9 shkurt 2011. 

6. 	 Per me teper, parashtruesi i kerkeses Lulzim Ramaj, ne kerkesat KI04/ 14 & 
KIll/ 14 ankohet se Aktvendimi per papranueshmeri, Rasti nr. KI32/ 11 
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Gjykates, i 20 prillit 2012, eshte "i paligjshem, i mungon arsyetimi dhe se nuk 
eshte dashur te publikohet". 

Objekti i r;eshtjes 

7· 	 Objekt i <;eshtjes se kerkeses KI228/ 13 eshte vleresimi i kushtetutshmerise se 
Njoftimit KMLP. l. nr. 11/ 13 te Prokurorit te Shtetit te 5 gushtit 2013 sepse 
"[' . .JEdhe vendimi i Prokurorit te shtetit bie ndesh me nenin 392 te KPK-se 
[Kodi Penal i KosovesJ, per nxjerrje te vendimeve kunder ligjore sepse ne dosje 
ekzistojne te gjitha shkresat e lendes dhe Prokurori nuk ka dMne asnje 
shpjegim ligjor ne te eilen e mbeshtete vendimin e vete.", ne Jidhje me 
Aktvendimin per papranueshmeri rasti nr. KI126/ 10 i Gjykates Kushtetuese, i 
19 janarit 2012; Aktvendimin per papranueshmeri rasti nr. KI32/ 11 i Gjykates 
Kushtetuese, i 20 prillit 2012; dhe Aktvendimin per papranueshmeri rasti nr. 
KI102/ 11 i Gjykates Kushtetuese, i 12 dhjetorit 2011. Ata nuk jane te kenaqur 
me aktvendimet e Gjykates, sepse ata konsiderojne qe "[...J Gjykata 
Kushtetuese nuk me ka shpjeguar pse nuk i kam shteruar te gjitha mjetet 
juridike, kur e kam paraqitur kerkesen ne Ministrine e Pushtetit Lokal per 
ndertimin e shtepise sime ...Gjykata e ka publikuar vendimin ne kundershtim 
me nenin 17.2.3. te Ligjit Nr. 03/L-121 per Gjykaten Kushtetuese edhe pas 
kerkeses time qe vendimi te mos publikohet. Ne kete rast Gjykata Kushtetuese 
ka marre vendim kunderligjor nga neni 346 I KPK-se". 

8. 	 Objekt i <;eshtjes se kerkeses KI11/ 14 eshte vleresimi i kushtetutshmerise se 
Aktvendimit P. nr. 470/ 13 te Gjykates Themelore ne Peje, te 27 qershorit 2013, 
sepse ''Mos ndihma shteterore per te na dale ne ndihme ligjore per ndertimin 
shtepise dhe pasi ka ardhe per te verifikuar rastin dhe na ka premtuar se do te na 
sjelle materialin ndertimor, bie ndesh me nenin 3 (Barazia para Ligjit ), nenin 16 
(Epersia e Kushtetutes), nenin 17 (Marreveshjet Nderkombetare), nenin 18 
(Ratifikimi i Marreveshjeve Nderkombetare), nenin 19 (Zbatimi i se drejtes 
Nderkombetare), 21, paragrafi 1 (Parimet e Pergjithshme), nenin 22 (Zbatimi i 
drejtperdrejte i Marreveshjeve dhe Instrumenteve Nderkombetare) nenin 24, 
paragrafi 1 (Barazia para Ligjit), nenin 31 (E Drejta per nje Gjykim te Drejte dhe 
te Paanshem), nenin 53 (Interpretimi i dispozitave per te drejtat e Njeriut) dhe 
nenin 54 (Mbrojtja Gjyqesore e te Drejtave) te Kushtetutes se Kosoves nenin 1, 
nenin 2, paragrafi 1, nenin 7, nenin 8 dhe nenin 29, paragrafi 2, te Deklarates 
Universale per te Drejtat e Njeriut; nenin 2, paragraji 1 (a) dhe (b), nenin 5, 
paragrafi 11 dhe 2, nenin 8, paragrafi 2, nenin 14, paragrafi 1, nenin 25, 
paragrafi 1 dhe nenin 26 te Konventes Nderkombetare per te Drejtat Civile dhe 
Politike dhe nenin 1 (E drejta per te respektuar te drejtat e njeriut), nenin 6 (E 
drejta per nje proces te rregullt) dhe nenin 14 (Ndalimi i Diskriminimit) te 
Konventes Europiane per te Drejtat e Njeriut dhe Protokolleve te sal'. 

9. 	 Objekt i <;eshtjes se kerkeses K104/ 14 dhe KI13/ 14 eshte vleresimi i 
kushtetutshmerise se Vendimit te Zyres se Prokurorit Disiplinor, ZPD/ 11/ 0133, 
te 8 shkurtit 2011 sepse "Refuzimi i dhenies se vertetimit te pjesetarit te U(:K-se 
dhe mohimi i njohjes se statusit te pjesetarit te U(:K-se, publikimi i rastit ne 
media dhe shpifjet nga OVL e U(:K-se, bie ndesh me nenin 21, paragrafi 1, 
nenin 24, paragrafi 1, nenin 36, paragrafi 1 dhe nenin 41, paragrafi 1 te 
Kushtetutes se Republikes se Kosoves, nenin 1, nenin 2 , paragrafi 1, nenin 7, 
nenin 8 dhe nenin 29, paragrafi 2 te Deklarates Universale per te Drejtat e 
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Njeriut, nenin 2,paragraji 1 (a) dhe (b),nenin 5, paragraji 11 dhe 2, nenin 8, 
paragraji 2, nenin 14, paragraji 1, nenin 25, paragraji 1 dhe nenin 26 te 
Konventes Nderkombetare per te Drejtat Civile dhe Politike, nenin 1 (E drejta 
per te respektuar te drejtat e njeriut), nenin 6 (E drejta per nje proces te 
rregullt), nenin 13 (E drejta per zgjidhje efektive) dhe nenin 14 (Ndalimi i 
diskriminimit) te Konventes Evropiane per te Drejtat e Njeriut dhe 
Protokolleve te saj", ne lidhje me Aktvendimin per papranueshmeri, rasti 
KI32/ 11 i Gjykates Kushtetuese, i 20 prillit 2012. Ai nuk eshte i kenaqur me 
Aktvendimin e Gjykates, sepse konsideron se "eshte i paligjshem, i mungon 
arsyetimi dhe se nuk eshte dashur te publikohet". 

10. 	 Per me teper, ne te gjitha kerkesat, parashtruesit kerkojne qe identiteti i tyre te 
mos zbulohet bazuar ne "nenin 17.2.3 te Ligjit nr. 03/L-121 per Gjykaten 
Kushtetuese te Republikes se Kosoves, nenin 36, paragraji 1 i Kushtetutes se 
Kosoves, dhe nenet 1 dhe 14 te Konventes Evropiane per te Drejta te Njeriut 
dhe Protokollet e saj". 

Bazajuridike 

11. 	 Kerkesa bazohet ne Nenin 113.7 te Kushtetutes, Nenin 47 te Ligjit per Gjykaten 
Kushtetuese te Republikes se Kosoves, Nr. 03/ L-121 (ne tekstin e metejme: 
Ligji) dhe ne Rregullin 56 te Rregullores se punes te Gjykates Kushtetuese te 
Republikes se Kosoves (ne tekstin e metejme: Rregullorja e punes). 

Procedura ne Gjykaten Kushtetuese 

12. 	 Me 7 dhjetor 2013, parashtruesit Lulzim Ramaj dhe Shahe Ramaj e derguan me 
poste nje kerkese ne Gjykaten Kushtetuese te Republikes se Kosoves (ne tekstin 
e metejme: Gjykata). Kerkesa kishte arritur ne Gjykate me 10 dhjetor 2013 dhe 
ishte regjistruar me numrin KI228/ 13. 

13. 	 Me 15 janar 2014, Kryetari i Gjykates, me Vendimin nr. GJR. KI228/ 13, caktoi 
gjyqtaren Snezhana Botusharova gjyqtare raportuese. Te njejten dite, Kryetari, 
me Vendimin nr. KSH. KI228/ 13, caktoi Kolegjin shqyrtues, te perbere nga 
gjyqtaret: Robert Carolan (kryesues), Almiro Rodrigues dhe Ivan Cukalovic. 

14. 	 Me 16 janar 2014, parashtruesi Lulzim Ramaj parashtroi kerkese ne Gjykate. 
Kerkesa ishte regjistruar me nr. KI04/14. 

15. 	 Me 23 janar 2014, parashtruesi Lulzim Ramaj parashtroi kerkese ne Gjykate. 
Kerkesa ishte regjistruar me nr. KI11/ 14. 

16. 	 Me 24 janar 2014, parashtruesi Lulzim Ramaj parashtroi kerkese ne Gjykate. 
Kerkesa ishte regjistruar me nr. KII3/ 14· 

17. 	 Me 3 shkurt 2014, Kryetari i Gjykates, ne pajtim me rregullin 37.1 te 
Rregullores se punes, me Vendimin Urdh. KI228/ 13, KI04/ 14, KI11/ 14, 
KII3/ 14, urdheroi bashkimin e kerkesave KI04/ 14, KIll/ 14 dhe KI13/ 14 me 
kerkesen KI228/ 13. 
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18. 	 Me 7 shkurt 2014, ne pajtim me rregullin 37 te Rregullores se punes, Gjykata i 
njoftoi parashtruesit per regjistrimin dhe bashkimin e kerkesave. 

19. 	 Me 24 mars 2014, pas shqyrtimit te raportit te gjyqtarit raportues, Kolegji 
shqyrtues i rekomandoi Gjykates ne perberje te plote papranueshmerine e 
kerkeses. 

Permbledhja e fakteve 

A. Kerkesa KI228/13 

20. 	 Me 5 mars 2012, parashtruesi i kerkeses Lulzim Ramaj parashtroi padi private 
ne Gjykaten Themelore ne Prishtine kunder Gjykates per nxjerrjen e paligjshme 
te Aktvendimeve Kh02/ 11, KI32/ 11 dhe KI126/ 10 sipas nenit 346 te Kodit 
Penal te Kosoves sepse Gjykata Kushtetuese « ... nuk me ka shpjeguar pse nuk i 
kam shteruar te gjitha mjetet juridike, kur e kam paraqitur kerkesen ne 
Ministrine e Pushtetit Laka! per ndertimin e shtepise sime ...Gjykata e ka 
publikuar vendimin ne kundershtim me nenin 17.2.3. te Ligjit Nr. 03/L-121 per 
Gjykaten Kushtetuese edhe pas kerkeses time qe vendimi te mas pub!ikahet. Ne 
kete rast Gjykata Kushtetuese ka marre vendim kunderligjar nga neni 346 I 
KPK-se". 

21. 	 Me 27 mars 2013, Gjykata Themelore ne Prishtine - Departamenti i 
Pergjithshem, me Aktvendimin P. nr. 803/11 , e hadhi pashte padine private te 
Lulzim Ramajt si te pabazuar. 

22. 	 Ankesa pasuese nga parashtruesi i kerkeses Lulzim Ramaj ishte hedhur poshte 
si e pabazuar nga Gjykata e Apelit te Kasoves (Aktvendimi PAL nr. 407/ 2013, te 
17 majit 2013). 

23. 	 Me 5 gusht 2013, Prokurori i Shtetit, (Njoftimi KMLP. I. nr. 11/13), e njoftoi 
parashtruesin e kerkeses se Prokurori i Shtetit nuk kishte gjetur baze ligjore te 
vazhdoje me kerkesen per mbrojtje te ligjshmerise kunder vendimit te Gjykates 
Themelore dhe te Gjykates se Apelit. 

B- Kerkesa KIll/14 

24. 	 Me 5 qershor 2013, parashtruesi i kerkeses Lulzim Ramaj ka kerkuar nga 
Drejtoria per Rindertim ne Komunen e Pejes qe t'i siguroje atij material te 
nevojshem per rindertimin e shtepise se tij. 

25. 	 Sipas parashtruesit te kerkeses, Drejtoria per Rindertim nuk i siguroi atij 
materialin e kerkuar per ndertim. Parashtruesi i kerkeses vendosi te paraqese 
padi private ne gjykaten e rregullt te Kosoves kunder drejtorit te Drejtorise per 
Rindertim ne Komunen e Pejes. 

26. 	 Me 27 qershor 2013, Gjykata Themelore ne Peje- Departamenti i Pergjithshem, 
me Aktvendimin P. nr. 470/ 13, e hodhi poshte padine private te Lulzim Ramajt 
si te pabazuar. 

c. Kerkesat KI04/14 dhe KI13/14 
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27. 	 Parashtruesi i kerkeses Lulzim Ramaj ankohet se Komisioni 
qeveritar per njohjen dhe verifikimin e veteraneve te UC;K-se nuk ia pranoi atij 
statusin e veteranit te UC;K-se. 

28. 	 Parashtruesi i kerkeses konsideron se Aktvendimi per papranueshmeri nr. 
KI32/ 11 i Gjykates, me parashtrues te kerkeses Lulzim Ramaj, qe ka te beje me 
kerkesen per njohjen e status it te veteran it te UC;K-se, te 20 prillit 2012, eshte i 
paligjshem, i mungon arsyetimi dhe se nuk eshte dashur te publikohet. 

29. 	 Per me teper, parashtruesi i drejtohet Gjykates me verejtjet si ne vijim "kiitii 
herii kur tii merrni njii vendim, pa marrii parasysh a e aprovoni ose rejuzoni 
kiirkesiin, mii ofroni arsyetim ligjor dhe jo tii veproni si deri mii tani, tii nxirrni 
vendime pa arsyetim ligjor". 

Pranueshmeria e kerkeses KI228/13 

30. 	 Gjykata veren se, ne menyre qe te jete ne gjendje te shqyrtoje kerkesen e 
parashtruesve te kerkeses, ajo duhet se pari te vleresoje nese ata i kane 
permbushur kriteret per pranueshmeri te percaktuara me Kushtetute dbe te 
specifikuara me tej ne Ligj dhe ne Rregul\ore te punes. 

31. 	 Lidhur me kerkesen KI228/ 13, Gjykata i referohet Nenit 113.7 te Kushtetutes, i 
cili percakton se: 

"Individiit janii tii autorizuar tii ngrenii shkeljet nga autoritetet publike tii tii 
drejtave dhe lirive tii tyre individuale, tii garantuara me Kushtetutii, miriipo 
vetiim pasi tii kenii shteruar tii gjitha mjetetjuridike tii piircaktuara me ligj". 

32. 	 Dispozita e lartcekur kushtetuese kerkon nga parashtruesit e kerkeses qe t'i 
dorezojne kerkesat e tyre ne Gjykate ne menyre ligjore, pas shterimit te te gjitha 
mjeteve juridike. 

33. 	 Gjykata i referohet Nenit 49 te Ligjit, i cili parasheh: 

"Kiirkesa parashtrohet brenda afatit prej katiir (4) muajve. Afati filion tii 
eeii qii nga dita kur parashtruesit i iishtii doriizuar vendimi gjyqiisor. Nii tii 
gjitha rastet e tjera, afati filion tii eeii nii ditiin kur vendimi ose akti iishtii 
shpallur publikisht. Niise kiirkesa iishtii e drejtuar kundiir njii ligji, atiiherii 
afatifillon tii eeii qii nga dita kur ligji ka hyrii niifuqi". 

34. 	 Gjykata gjithashtu i referohet rregullit 36 (1) b) te Rregul\ores se punes, qe 
parasheh: 

"(1) Gjykata mund t'i shqyrtojii kiirkesat vetiim niise: (...) 

(b) kiirkesa parashtrohet brenda katiir muajsh nga dita e doriizimit tii 
vendimit tii mjetit tiifunditjuridik efektiv te parashtruesi ... ". 
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35. 	 Ne kHe drejtim, Gjykata veren' se Njoftimi KMLP. 1. nr. 11/ 13, i Prokurorit te 
Shtetit, i 5 gushtit 2013, u ishte dorezuar parashtruesve te kerkeses me 7 gusht 
2013· 

36. 	 Per me teper, Gjykata veren se edhe pse kerkesa KI228/ 13 ishte regjistruar me 
10 dhjetor 2013, Gjykata do ta marre parasysh daten e regjistrimit te yules 
postare si date kur kerkesa KI228/ 13 eshte parashtruar ne Gjykate, qe eshte 7 
dhjetori 2013 (shih rastin Kiprici kunder Turqise, Nr. 14294/ 04, GJEDNJ, 
Vendimi i 3 shtatorit 2008). 

37. 	 Nga kjo rrjedh se kerkesa KI228/ 13 eshte parashtruar brenda afatit Jigjor prej 
kater (4) muajve te parapare me Nenin 49 te Ligjit dhe rregullin 36 (1) b) te 
Rregullores se punes. 

38. 	 Megjithate, Gjykata veren se parashtruesja e kerkeses Shahe Ramaj nuk ishte 
perfshire, ne asnje faze apo cilesi, ne procedurat ne gjykatat e rregullta. Gjykata 
veren se ajo kishte parashtruar kerkesen KI228/ 13 se bashku me parashtruesin 
tjeter te kerkeses dhe se parashtruesja Shahe Ramaj vetem ankohet se 
aktvendimet e Gjykates jane "jane te paligjshme dhe u mungon arsyetimi". 

39. 	 Gjykata perserit se Neni 113.7 i Kushtetutes percakton » "Individet jane te 
autorizuar te ngrene shkeljet nga autoritetet publike te te drejtave dhe lirive te 
tyre individuale, te garantuara me Kushtetute". 

40. 	 Ne kerkesen konkrete, parashtruesja Shahe Ramaj nuk ishte pale as ne 
procedure dhe as ne kerkesat e meparshme ne Gjykate KI102/ 11, KI32/ 11 dhe 
KI126/ 1O, si dhe as ne procedurat pasuese ne gjykatat e rregullta. Nga kjo 
rrjedh se parashtruesja e kerkeses Shahe Ramaj nuk mund te konsiderohet pale 
e autorizuar per te dorezuar kerkese, ne kuptim te Nenit 113.7 te Kushtetutes. 

41. 	 Si rezultat, Gjykata duhet ta refuzoje kerkesen si te papranueshme per aq sa ka 
te beje me Shahe Ramaj. 

42. 	 Sa i perket ankesave tjera, te dorezuara nga parashtruesi i kerkeses Lulzim 
Ramaj ne kete kerkese, Gjykata veren se ankesa themelore e parashtruesit te 
kerkeses ka te beje me kushtetutshmerine e Aktvendimeve per papranueshmeri 
ne kerkesat 102/ 11, 32/11 dhe 126/ 10. 

43. 	 Gjykata i referohet nenit 116.1 te Kushtetutes, i cili parasheh: 

"Vendimet e Gjykates Kushtetuese jane te detyrueshme per gjyqesorin dhe 
te gjithe personat dhe institucionet e Republikes se Kosoves". 

44. 	 Gjykata i referohet edhe rregullit 36 (3) f) te Rregullores se punes, i cili 
parasheh: 

(3) Po ashtu, nje kerkese mund te konsiderohet si e papranueshme edhe ne 
rastet vijuese: 

J) kerkesa nuk eshte mtione materiae ne pajtim me Kushtetuten". 

7 



45· 	 Gjykata veren se vendi met e saj jane perfundimtare dhe detyruese dhe si te tilla 
nuk mund te kontestohen nga vete Gjykata ose nga ndonje autoritet tjeter 
publik. 

46. 	 Nga kjo rrjedh se keto ankesa, te dorezuara nga parashtruesi i kerkeses Lulzim 
Ramaj ne kerkesen KI228/ 13 duhet te refuzohen nga Gjykata si ratione 
materiae te papajtueshme me Kushtetuten, siC; parashihet ne rregullin 36 (3) f) 
te Rregullores se punes. 

Pranueshmeria e kerkeses KIll/14 

47. 	 Lidhur me kerkesen KI11/ 14, Gjykata i referohet Nenit 113.7 te Kushtetutes, i 
cili percakton se: 

"Individet jane te autorizuar te ngrene shkeljet nga autoritetet publike te te 
drejtave dhe lirive te tyre individuale, te garantuara me Kushtetute, mirepo 
vetem pasi te kene shteruar te gjitha mjetetjuridike te percaktuara me ligj". 

48. 	 Gjykata i referohet Nenit 47 te Ligjit, i cili parasheh: 

"C;do 	 individ ka te drejte te kerkoje nga Gjykata Kushtetuese mbrojtje 
juridike ne rast se pretendon se te drejtat dhe lirite e tija individuale te 
garantuara me Kushtetutejane shkelur nga ndonje autoritet publik. 

Individi mund ta ngrite kerkesen ne jjale vetem pasi qe te kete shteruar te 
gjitha mjetetjuridike te percaktuara me ligj". 

49. 	 Gjykata gjithashtu merr parasysh rregullin 36 (1) a) te Rregullores se punes, i 
cili parasheh: 

"(1) Gjykata mund t'i shqyrtoje kerkesat vetem nese: 

(a) jane shteruar te gjitha mjetet juridike ejektive te percaktuara me Ligj 
kunder vendimit ose kunder aktgjykimit te kundershtuar". 

50. 	 Nga dokumentet e dorezuara, Gjykata veren se parashtruesi i kerkeses, Lulzim 
Ramaj nuk e ka kontestuar Aktvendimin P. nr. 470/13, te Gjykates Themelore 
ne Peje, ne instancat e larta te gjyqesorit te rregullt. 

51. 	 Nga kjo rrjedh se kerkesa KI11/ 14 duhet te hidhet poshte si e papranueshme, 
sepse parashtruesi Lulzim Ramaj nuk i ka shteruar te gjitha mjetet juridike, siC; 
kerkohet me Nenin 113.7 te Kushtetutes, Nenin 47 te Ligjit dhe rregullin 36 (1) 
a) te Rregullores se punes. 
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KI04/14 dhe KI13/14 

52. 	 Perldtazi me kerkesat KI04/ 14 dhe KI13/ 14, te dorezuara nga parashtruesi 
Lulzim Ramaj, Gjykata i referohet Nenit 116.1 te Kushtetutes, i cili parasheh: 

"Vendimet e Gjykates Kushtetuese jane te detyrueshme per gjyqesorin dhe 
te gjithe personat dhe institucionet e Republikes se Kosoves". 

53. 	 Gjykata gjithashtu i referohet rregullit 36 (3) f) te Rregullores se punes, i eili 
parasheh: 

(3) Po ashtu, nje kerkese mund te konsiderohet si e papranueshme edhe ne 
rastet vijuese, kur: 

j) kerkesa nuk eshte ratione materiae ne pajtim me Kushtetuten". 

54. 	 Gjykata veren se ne kerkesat KI04/ 14 dhe KI13/ 14, parashtruesi i kerkeses, 
Lulzim Ramaj ankohet se Aktvendimi per papranueshmeri nr. KI32/ 11, 
parashtrues i kerkeses Lulzim Ramaj, i 20 prillit 2012, perldtazi me statusin e 
tij si veteran i U<;:K-se, duke pretenduar inter alia, se ai eshte aktvendim i 
paligjshem. 

55. 	 Gjykata veren se vendi met e saj jane perfundimtare dhe detyruese dhe si te tilla 
nuk mund te kontestohen nga vete Gjykata ose nga ndonje autoritet tjeter 
publik. 

56. 	 Nga kjo rrjedh se kerkesat KI04/ 13 dhe KI13/ 14, perldtazi me parashtruesin e 
kerkeses, Lulzim Ramaj, jane hedhur poshte nga Gjykata si ratione materiae te 
papajtueshme me Kushtetuten, siC; parashihet me rregullin 36 (3) f) te 
Rregullores se punes. 

Pranueshmeria lidhur me kerkesat KI228/13, KI04/14, KIll/14, KI13/14 

57. 	 Gjykata konsideron se perkunder kritereve te ndara te pranueshmerise, te 
aplikuara ne seeilen kerkese dhe te perfundimeve te bazuara ne to, kerkesat 
duhet t'i permbushin me se shumti kriteret e rregullit 36 (3) d) te Rregullores se 
punes, i cili parasheh: 

"(3) Po ashtu, nje kerkese mund te konsiderohet si e papranueshme edhe ne 
rastet vijuese, kur: 

(...) 

d) Gjykata konsideron qe kerkesa eshte keqperdorim i te drejtes per 
peticion; 

58. 	 Sa i perket keqperdorimit te se drejtes per kerkese, Gjykata thekson se praktika 
gjyqesore e Gjykates Evropiane per te Drejta te Njeriut shtjellon c;eshtjen se kur 
ekziston keqperdorimi i se drejtes per kerkese. Nje prej tyre eshte, inter alia, 
kur parashtruesi ne menyre te perseritur paraqet kerkese te bezdisshme dhe 
qartazi te pabazuar ne GJEDNJ, te cilat jane te ngjashme me nje kerkese qe ai 
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ose ajo e ka parashtruar ne te kaluaren qe tashme eshte deklaruar e 
papranueshme (shih M. kunder Mbreterise se Bashkuar (vendim), dhe Philis 
kunder Greqise (vendim). 

59. 	 Gjykata vlereson se ne rastet ne fjale, parashtruesit e kerkeses kane parashtruar 
kerkesa te pabazuara dhe te perseritura. Keshtu deri me tani, ata kane 
parashtruar gjithsej tete kerkesa ne Gjykate, perfshire dhe te tanishmet. 

a. 	 KI126/ 1O, parashtrues i kerkeses, Lulzim Ramaj, Vleresimi i 
kushtetutshmerise se Vendimit te Ministrise se Transportit dhe 
Telekomunikacionit, e deklaruar e papranueshme nga Gjykata me 19 
janar 2012; 

b. 	 KI32/ n parashtrues i kerkeses, Lulzim Ramaj, Kerkese per njohje te 
statutit te veteranit te UCK-se, e deklaruar e papranueshme nga 
Gjykata me 20 prill 2012: 

c. 	 Kh02/ n, parashtruese e kerkeses, Shahe Ramaj kunder Qeverise se 
Republikes se Kosoves, Ministria e Shendetesise, e deklaruar e 
papranueshme nga Gjykata me 12 dhjetor 2011. 

d. 	 KI106/ 12, parashtrues i kerkeses, Lulzim Ramaj, Kerkese per njohjen e 
statusit te anetarit te UCK-se, e deklaruar e papranueshme nga Gjykata 
me 29 janar 2013; 

e. 	 Kln6/ 12, parashtrues kerkeses, Lulzim Ramaj, Vleresimi i 
kushtetutshmerise se Vendimit te Autoritetit Rregullator te 
Telekomunikacionit, e deklaruar e papranueshme nga Gjykata me 25 
janar 2013; 

f. 	 KI228/ 13, parashtrues te kerkeses, Lulzim Ramaj & Shahe Ramaj, 
Vleresimi i kushtetutshmerise se Njoftimit te Prokurorit te Shtetit, 
KMLP. I. nr. n / 13, te 5 gushtit 2013, perkitazi me Aktvendimin per 
papranueshmeri, Rasti nr. KI126/ 10 i Gjykates Kushtetuese, i 19 janarit 
2012; Aktvendim per papranueshmeri, Rasti nr. KI32/ n i Gjykates 
Kushtetuese, i 20 prillit 2012; dhe Aktvendimi per papranueshmeri, 
Rasti nr. KI102/ n i Gjykates Kushtetuese, i 12 dhjetorit 20n, e 
deklaruar e papranueshme nga Gjykata me 24 mars 2014; 

g. 	 KI04/ 14 & KI13/ 14, parashtrues te kerkeses Lulzim Ramaj, Vleresimi i 
kushtetutshmerise se Vendimit te Zyres se Prokurorit Disiplinor, 
ZPD/ n / 0133, te 8 shkurtit 20n, lidhur me Vleresimin e 
kushtetutshmerise, Rasti nr. KI32/ n i Gjykates Kushtetuese, i 20 prillit 
2012, e deklaruar e papranueshme nga Gjykata me 24 mars 2014; 

h. 	 KIn/ 14, parashtrues i kerkeses, Lulzim Ramaj, Vleresimi i 
kushtetutshmerise se Aktvendimit P. nr. 470/13, te Gjykates Themelore 
ne Peje, e deklaruar e papranueshme nga Gjykata me 24 mars 2014. 
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60. 	 Gjykata konsideron se ne rastet e tanishme, parashtruesit e kerkeses kane 
dorezuar kerkesa te pabazuara, te perseritura, abuzive dhe te bezdisshme, duke 
penguar punen e Gjykates dhe duke i marre kohen dhe mjetet e saj. 

61. 	 Duke marre parasysh te gjitha ato qe u thane me lart, Gjykata konsideron se 
parashtruesit e kerkeses perfitojne nga e drejta per ankese ne menyre qe te 
sulmojne, denigrojne dhe te njollosin reputacionin e gjyqtareve si profesioniste 
dhe individe, dhe te Gjykates si institucion i drejtesise. 

62. 	 Per me teper, Gjykata e refuzon kerkesen e parashtruesve per moszbulimin e 
identitetit te tyre, si te pabazuar. 

63. 	 Prandaj, Gjykata konsideron se kerkesat KI228/13, KI04/ 14, KI11/ 14 dhe 
KI13/ 14 perbejne keqperdorim te se drejtes per ankese ne pajtim me rregullin 
36 (3) d) te Rregullores se punes. 

PER KETO ARSYE 

Gjykata Kushtetuese, ne mbeshtetje te Nenit 113.7 te Kushtetutes; Nenit 47 te Ligjit; 
si dhe ne pajtim me rregullin 36 (3) d) dhe 56 (2) te Rregullores se punes, me 24 
mars 2014, njezeri 

VENDOS 

I. 	 T'I HEDHE POSHTE kerkesat te papranueshme; 

II. 	 TE KONSTATOJE se kerkesat e tanishme perbejne keqperdorim te se 
drejtes per ankese, sipas formulimit te rregullit 36 (3) d) te Rregullores 

.. 	 ..
se punes; 

III. 	 TA REFUZOJE kerkesen e parashtruesve per moszbulim te identitetit; 

IV. 	 T'UA KUMTOJE kete vendim paleve; 

V. 	 TA PUBLIKOJE kete vendim ne Gazeten Zyrtare ne pajtim me nenin 
2004 te Ligjit; dhe 

VI. 	 Ky vendim hyn ne fuqi menjehere. 

Snezhana Botusharova 

Kryetari i Gjykates Kus!ttetuese 

Prof. dr. Enver Hasani 
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